
MRDL/NS/sp 

 Determinazione n.231-2022del 03/11/2022 1/3 

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N. 231 - 2022 DEL 03/11/2022 

 

OGGETTO: Corso in diretta streaming Terre Logiche  S.r.l. “Geostatistica Base con R e QGIS live 

streaming” - Impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la D.G.R. n. 12 - 4814 del 25 marzo 2022 e la D.G.R. n. 14 - 5237 del 21 giugno 2022 di 

proroga del predetto  incarico; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- Il Piano triennale per la formazione e l’aggiornamento del personale dell’ARPEA - 

2022/2024, approvato con determinazione n. 116/2022; 

https://www.terrelogiche.com/formazione-terrelogiche/scopri-i-corsi/geostatistica.html
https://www.terrelogiche.com/formazione-terrelogiche/scopri-i-corsi/geostatistica.html


MRDL/NS/sp 

 Determinazione n.231-2022del 03/11/2022 2/3 

Premesso che: 

 

- Lo studio del territorio tramite l’utilizzo di immagini acquisite da piattaforme satellitari e 

aviotrasportate rappresenta un importante strumento al fine di valutare l'esigibilità degli aiuti 

comunitari richiesti dalle imprese agricole; 

- Tali esigenze di controllo sono espresse dall’Unione Europea per i vari settori di intervento e 

sono recepite obbligatoriamente da parte di ogni Stato membro; 

- Terre logiche S.r.l. propone a tale proposito un corso in diretta streaming, dal titolo: 

“Geostatistica Base con R e QGIS live streaming”, che si svolgerà nei giorni: 28, 29, 30 

novembre e 5, 6, 7 dicembre 2022 e avrà una durata complessiva di 18 ore; 

- L'intervento formativo si prefigge di formare i tecnici della Pubblica Amministrazione che 

hanno necessità di ampliare le proprie conoscenze in materia di analisi geografica e territoriale 

e di orientare l’apprendimento sull’utilizzo pratico delle principali tecniche di analisi e gestione 

delle immagini telerilevate; 

Ritenuto che: 

 

- il suddetto corso risulta essere un valido e utile strumento a supporto delle attività lavorative 

dell’Ufficio Controlli; 

- data l’importanza degli argomenti trattati, si ritiene opportuna la partecipazione dei dipendenti 

Elena Xausa e Paolo Varone al suddetto corso di formazione tenuto in modalità streaming; 

Considerato che:  

 

- il costo complessivo per la partecipazione dei citati dipendenti al corso di formazione è pari a € 

664,00 esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i. e comprensivo di spese di 

bollo, in virtù dell’applicazione di uno scontro early booking del 15% sul costo di listino; 

- la somma di cui al punto precedente trova imputazione sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità” e che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà 

esigibile nell’esercizio 2022. 

Dato atto che, ai sensi della normativa in vigore, per il servizio di formazione in oggetto è stato 

acquisito il codice CIG: Z243853032. 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la partecipazione dei suddetti dipendenti al corso di cui in narrativa organizzato 

da Terre Logiche S.r.l. (P.IVA 01786430494) con sede legale in  Via G. Verdi, 3 – 57021, 

Campiglia Marittima (LI); 



MRDL/NS/sp 

 Determinazione n.231-2022del 03/11/2022 3/3 

- di impegnare per l’anno 2022 a valere sul capitolo n. 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la 

formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità” 

del Bilancio di previsione 2022/2024 per le motivazioni espresse in premessa, la somma € 

664,00 (esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.), comprensiva di spese di 

bollo, a favore Terre Logiche S.r.l. (P.IVA 01786430494) con sede legale in  Via G. Verdi, 3 – 

57021Campiglia Marittima (LI); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Piera Martina 

 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 

 


